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[Karen Højte Jensen] 

hedsstyrelsen, således at borgerne sundheds- 
fagligt sikres bedst muligt, og det mener jeg er 
et område, vi må gøre vældig meget ud af i 
Sundhedsudvalget. 

(Kort bemærkning). 

Birgitte Husmark (SF): 
Fru Karen Højte Jensen var nærmest af den 

opfattelse, at vi ikke behøvede at diskutere 
spørgsmålet om titelbeskyttelse og autorisa- 
tion på nuværende tidspunkt, fordi der er star- 
tet en forsøgsordning med psykologbistand -  
den forsøgsordning, der blev vedtaget i sam- 
menhæng med finansloven sidste år. 

Jeg vil godt spørge fru Karen Højte Jensen, 
hvilken sammenhæng der er imellem den gan- 
ske snævre forsøgsordning og så det at skaffe 
titelbeskyttelse og autorisation af psykologer 
som faggruppe. 

(Kort bemærkning). 

Karen Højte Jensen (KF): 
Nu husker jeg godt fra behandlingen af be- 

slutningsforslaget, at fru Birgitte Husmark var 
inderligt imod den aftale, der var indgået i for- 
bindelse med finanslovforliget omkring for- 
søgsordningen på psykologområdet. Derfor 
forstår jeg godt, at fru Birgitte Husmark stadig 
graver i den sag. 

Det er sådan, vil jeg sige til fru Birgitte Hus- 
mark, at når man har en forsøgsordning, så 
evalueres den, og så ser man på, hvad den i 
øvrigt måtte kunne bringe af positive resultater 
til at føre ud i livet lovgivningsmæssigt. 

(Kort bemærkning). 

Birgitte Husmark (SF): 
Når jeg stillede mit spørgsmål, var det selv- 

følgelig, fordi jeg er af den opfattelse, at den 
forsøgsordning overhovedet ikke har sammen- 
hæng med det problem, vi diskuterer i dag. 

Det var lidt det, som jeg gerne ville have fru 
Karen Højte Jensen på sporet af, men det lyk- 
kes åbenbart ikke. 

Mariann Fischer Boel (V): 
Et flertal i Folketinget vedtog i april måned i 

år et beslutningsforslag fremsat af Socialdemo- 
kratiet, SF, CD og Det Radikale Venstre om 
autorisation af psykologer og om samme fag- 

gruppes ønske om en titelbeskyttelse. Dengang 
stemte Venstre imod beslutningsforslaget. Og 
da lovforslaget nu er udformet fuldstændig på 
basis af de retningslinjer, der blev fremsat i be- 
slutningsforslaget, må jeg meddele, at forslaget 
her vil få nøjagtig den samme medfart, som be- 
slutningsforslaget i sin tid fik. Autorisation 
med alle de regler og bureaukratiske regulerin- 
ger, der følger med, bør efter Venstres mening 
kun komme på tale, når vi bevæger os inden 
for et område, hvor der er risiko for skade på 
liv og lemmer. 

Det er efter Venstres mening også at skyde 
gråspurve med kanoner, når lovforslaget i § 17 
bestemmer, at der skal nedsættes et psykolog- 
nævn på otte personer udpeget af forskellige 
organisationer. Det er så disse otte personers 
opgave at meddele autorisation og føre tilsyn 
med psykologerne. Jeg mener, ligesom De 
Konservatives ordfører fremførte det, at dette 
er helt uhørt i forhold til de øvrige autorisa- 
tionsordninger inden for sundhedsvæsenets 
område, hvor det normalt altid er Sundheds- 
styrelsen, der tager sig af disse opgaver. Men vi 
får altså, hvis lovforslaget bliver vedtaget, end- 
nu en myndighed. Pris: 1 Vi mio. kr. om året. 

Jeg synes også, begrundelsen for autorisatio- 
nen er noget tynd, når vi ser på, hvor de ca. 
1.150 psykologer, der er her i landet, er ansat. 
Det er jo sådan, at ca. 80 pct. er beskæftiget i 
den offentlige sektor eller i offentlig regi under 
en eller anden form og således allerede i for- 
bindelse med deres ansættelsesforhold er tjek- 
ket med hensyn til de faglige forudsætninger, 
som man mener de skal have. 

Som allerede nævnt i indledningen kan Ven- 
stre derfor ikke støtte forslaget. 

Birgitte Husmark (SF): 
For ni måneder siden førstebehandlede vi 

det beslutningsforslag, som blev forløberen for 
det lovforslag, vi står med i dag. Og selv om 
graviditeten har haft en normal længde, er der 
desværre det problematiske ved fødslen, at for- 
ældrene ikke vil kendes ved barnet. 

Således mener sundhedsministeren ikke, at 
det er nødvendigt at give akademisk uddanne- 
de psykologer titelbeskyttelse og at autorisere 
psykologer, der har haft to års praktisk videre- 
uddannelse. Men på den anden side vil sund- 
hedsministeren alligevel have, at retten til at 
tildele autorisation skal ligge i Sundhedsstyrel- 


